
 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 

7860920 www.unicordoba.edu.co 

ACUERDO N° 032 
 
“Por el cual se aprueba y adopta el plan de estudio y plan de transición del programa de 

Derecho” 
 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y 
 

CONSIDERANDO, 
 
Que la Constitución Política de Colombia en su artículo 69 garantiza la autonomía 
Universitaria, estableciendo que las universidades pueden darse sus directivas y regirse 
por sus propios estatutos, de acuerdo con la ley. 
 
Que el Consejo Superior mediante Acuerdo 170 de noviembre 14 de 2014 creo el 
programa de Derecho y definió la estructura de su plan de estudios en ciclos, áreas y 
componentes, conformado por 170 créditos académicos.  
 
Que el Ministerio de Educación Nacional, estableció mediante Resolución 021795 de 
2020 “los parámetros de autoevaluación, verificación y evaluación de las condiciones de 
calidad de programas reglamentados en el Decreto 1075 de 2015, modificado por el 
Decreto 1330 de 2019, para la obtención, modificación y renovación del registro 
calificado”.  
 
Que el Acuerdo N°147 Bis de 11 de diciembre de 2018 del Consejo Académico, establece 
la Política y los procedimientos curriculares en la Universidad de Córdoba y en su artículo 
32 regula los ajustes curriculares de los Planes de Estudio de los Programas Académicos 
de la Universidad. 
 
Que el Comité de Acreditación y Currículo del Programa de Derecho, en cumplimiento de 
lo ordenado en el Acuerdo 179 de 2016 proferido por el Consejo Superior, determinó las 
condiciones de ajuste del plan de estudio con el propósito de disminuir el número de 
créditos académicos de los dos últimos semestres del plan de estudio, ponderar el 
número de créditos del ciclo básico, ordenar los cursos del ciclo básico con los cursos del 
ciclo de profesionalización en correspondencia con su contenido sustancial y 
procedimental, articular competencias y resultados de aprendizaje, estimular el desarrollo 
de las opciones y requisitos de grado en función de optimizar los indicadores sobre 
permanencia en el Programa de Derecho. 
 
Que el Consejo Académico en sesión de fecha 05 de agosto 2021, aprobó los ajustes al 
Plan de Estudio del Programa de Derecho y su respectivo Plan de Transición. 
 
 
 



 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 

7860920 www.unicordoba.edu.co 

 
Que en virtud de lo preceptuado en el numeral 8 y 10 del Artículo 36 del Estatuto General, 
es función del Consejo Académico expedir esta clase de actos. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Apruébese y adóptese el nuevo Plan de Estudio del Programa de 
Derecho 2021, quedando de la siguiente manera: 
 

S
E

M
E

S
T

R
E

 I
 

Código Asignaturas Área Créd. *HAD/sem *HTI/sem 
Tipo de 

Curso 

7201001 Introducción al Derecho JU 2 3 3 T 

7201002 Derecho Constitucional General JU 2 4 2 T 

7201003 Derecho Romano JU 2 3 3 T 

7201004 Sociología Jurídica HU 2 4 2 T 

7201005 Lógica y Argumentación Jurídica TR 2 3 3 T 

7201006 Ingles I CO 3 4 5 T-P 

7201007 Seminario de Investigación I TR 2 3 3 T 

TOTAL   15 24 21    

S
E

M
E

S
T

R
E

 I
I 

7201008 Derecho Constitucional Colombiano JU 2 4 2     T 

7201009 Derecho Civil Personas JU 3 4 5 T 

7201010 Derecho Internacional Humanitario JU 3 4 5 T 

7201011 Seminario de Investigación II TR 2 3 3 T-P 

7201012  Inglés II CO 3 4 5 T-P 

7201013 Derecho Ambiental JU 3 4 5 T 

7201014 Electiva Libre I CO 2 2 4 T-P 
TOTAL    18 25 29   

 

S
E

M
E

S
T

R
E

 I
II

 

7201015 Derecho Internacional Público I JU 2 3 3     T 

7201016 Derecho Civil Bienes I JU 2 4 2 T 

7201017 Derechos Humanos JU 3 4 5 T 

7201018 Sistema Nacional Ambiental JU 3 4 5 T 

7201019 Derecho Penal General I JU 3 4 5 T 

7201020 Ética profesional HU 2 3 3 T 

7201021 Ingles III  CO 3 4 5 T-P 

TOTAL    18 26 28    

S
E

M
E

S
T

R
E

 I
V

 7201022 Derecho Internacional Público II JU 2 3 3     T 

7201023 Derecho Civil Bienes II JU 3 4 5 T 

7201024 Derechos Humanos, Desarrollo y 

Jurisprudencia 

JU 3 4 5 T 

7201025 Justicia Transicional JU 3 4 5 T 

7201026 Derecho Penal General II JU 3 4 5 T 

7201027 Inglés IV CO 3 4 5 T-P 



 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 

7860920 www.unicordoba.edu.co 

7201028 Tratados Internacionales de Derecho 

Ambiental 

JU 3 4 5 T 

TOTAL    20 23 28    

S
E

M
E

S
T

R
E

 V
 

7201029 Derecho Administrativo General JU 3 4 5     T 

7201030 Derecho Civil Obligaciones I JU 2 4 2 T 

7201031 Derecho Laboral I JU 3 4 5 T 

7201032 Derecho Penal Especial JU 3 4 5 T 

7201033 Seguridad Social JU 3 3 6 T 

7201034 Derecho Comercial I JU 3 4 5 T 

7201035 Electiva Libre II CO 2 3 3 T-P 

TOTAL    19 26 31    

S
E

M
E

S
T

R
E

 V
I 

7201036 Derecho Comercial II  JU 3 3 6     T 

7201037 Derecho Administrativo Colombiano JU 3 4 5 T 

7201038 Derecho Civil Obligaciones II JU 3 4 5 T 

7201039 Derecho Laboral II JU 3 4 5 T 

7201040 Mecanismos Alternativos de Solución de 

Conflictos 

JU 2 3 3 T-P 

7201041 Derecho Penal Especial II JU 3 4 5 T 

7201042 Derecho Procesal Civil General JU 3 4 5 T 

TOTAL    20 22 29   
 

 

 

 

S
E

M
E

S
T

R
E

 V
II
 7201043 Derecho Procesal Administrativo JU 3 4 5     T 

7201044 Derecho Civil Contratos I JU 3 4 5 T 

7201045 Derecho Probatorio JU 3 4 5 T 

7201046 Derecho Procesal Penal JU 3 4 5 T 

7201047 Electiva de Carrera I CO 3 4 5 T 

7201048 Consultorio Jurídico I PP 2 3 3 P 

7201049 Derecho Procesal Civil Especial JU 3 4 5 T 

 TOTAL    20 27 33    

S
E

M
E

S
T

R
E

 V
II
I 7201050 Derecho Civil Contratos II JU 3 4 5     T 

7201051 Derecho Procesal Laboral JU 3 4 5 T 

7201052 Derecho de Familia y del Menor JU 2 3 3 T 

7201053 Electiva de Carrera II CO 3 4 5 T 

7201054 Consultorio Jurídico II PP 2 3 3 P 

TOTAL    13 18 21   
 

S
E

M
E

S
T

R
E

 I
X

 

7201055 Derecho Agrario y Restitución de Tierras JU 3 4 5     T 

7201056 Derecho Civil Sucesiones JU 3 4 5 T 

7201057 Filosofía del Derecho I HU 3 4 5 T 

7201058 Electiva de Profundización I CO 3 4 5 T 

7201059 Consultorio Jurídico III PP 2 3 3 P 

TOTAL    14 15 18   
 

 

 

 

 

 



 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 

7860920 www.unicordoba.edu.co 

S
E

M
E

S
T

R
E

 X
 7201060 Derecho Internacional Privado JU 2 4 5     T 

7201061 Licencias Ambientales JU 3 3 3 T 

7201062 Filosofía del Derecho II HU 3 4 5 T 

7201063 Electiva de Profundización II CO 3 4 5 T 

7201064 Consultorio Jurídico IV PP 2 3 3 P 

TOTAL  13 40 47  

Total, Créditos Cursos  170 246 285  

*HAD = Horas de acompañamiento docente; *HTI = Horas de trabajo independiente. ÁREAS: 

JU=Jurídica; HU= Humanística; TR= Transversal; CO=Complementaria; PP=Práctica profesional. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Apruébese y adóptese el Plan de Transición. El Plan de 
Transición garantiza a los estudiantes del Programa de Derecho (pensum 2015), su 
tránsito al nuevo Plan de Estudio (pensum 2021) mediante la homologación de cursos, 
requisitos de grado y demás aspectos normativos vigentes en la Universidad de Córdoba. 
 
Parágrafo primero. El tiempo de duración del Plan de Transición del Programa de 
Derecho se contempla a cinco (5) años, a partir de la implementación del Plan de 
Estudios (pensum 2021). 
 
Parágrafo segundo: Los estudiantes antiguos que decidan acogerse al Plan de Estudio 
2021, lo harán mediante solicitud expresa al Comité de Acreditación y Currículo del 
Programa, con el previo cumplimiento de los requisitos y equivalencias establecidos para 
tal fin. Cuando el curso tenga igual o mayor número de créditos y similitud en contenidos y 
desarrollo de competencias y resultados de aprendizaje con la del nuevo Plan de 
Estudios, el Comité procederá a su homologación (equivalencia). 
 
Parágrafo tercero. Las equivalencias entre los cursos del Plan de Estudio (versión 2015 
y versión 2021) a los que se le aplicó cambios en cuanto a créditos, semestre o cursos 
nuevos en el Plan de Estudios 2021, se presentan a continuación: 
 
Equivalencias de cursos entre el Plan de Estudio del Programa de Derecho versión 2015 
y 2021:  
 

 TABLA DE EQUIVALENCIAS  

PLAN DE ESTUDIO 2015 PLAN DE ESTUDIO 2021 

SEMESTRE I SEMESTRE I 

Curso Cód. Créd. Curso Cód. Créd. Medida 

Introducción al Derecho 7201001 2 Introducción al Derecho 7201001 2  

Derecho Constitucional 
general. 

7201002 3 
Derecho Constitucional 
General Dc 

7201002 2 Dc 

Derecho Romano 7201003 2 Derecho Romano 7201003 2  



 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 

7860920 www.unicordoba.edu.co 

Sociología jurídica 7201004 3 Sociología jurídica Dc 7201004 2 Dc 

Lógica y argumentación 
jurídica 

7201005 2 
Lógica y argumentación 
jurídica 

7201005 2  

Inglés I 7201006 3 Inglés I 7201006 3  

No aplica No aplica No 
Seminario de 
Investigación I Tls 

7201007 2 Tls 

Total, créditos 15 Total, créditos 15  

SEMESTRE II SEMESTRE II 

Derecho Constitucional 
colombiano 

7201007 3 
Derecho Constitucional 
colombiano Dc 

7201008 2 Dc 

Derecho Civil Personas 7201008 3 Derecho Civil Personas 7201009 3  

Derecho Internacional 
Humanitario 

7201009 3 
Derecho Internacional 
Humanitario 

7201010 3  

Seminario de investigación 
I 

7201010 2 
Seminario de 
investigación II Tls 

7201011 2 Tls 

Inglés II 7201011 3 Inglés II 7201012 3  

No aplica No aplica No Derecho Ambiental Tls 7201013 3 Tls 

No aplica  No aplica No Electiva Libre I Tls 7201014 2 Tls 

Total, créditos 14 Total, créditos 18  

SEMESTRE III SEMESTRE III 

Derecho Internacional 
Público I 

7201012 2 
Derecho Internacional 
Público I 

7201015 2 
 

Derecho Civil Bienes I 7201013 3 Derecho Civil Bienes I 7201016 2  

Derecho Procesal Civil 
General 

7201014 3 Derechos Humanos Tls 7201017 3 Tls 

Derecho Ambiental 7201015 3 
Sistema Nacional 
Ambiental Tls 

7201018 3 Tls 

Derecho Penal General I 7201016 3 Derecho Penal General I 7201019 3  

Seminario de 
Investigación II 

7201017 2 Ética Profesional Tls 7201020 2 Tls 

Inglés III 7201018 3 Inglés III 7201021 3  

Total, créditos 19 Total, créditos 18  

SEMESTRE IV SEMESTRE IV 

Derecho Internacional 
Público II 

7201019 2 
Derecho Internacional 
Público II 

7201022 2  

Derecho Civil Bienes II 7201020 3 Derecho Civil Bienes II 7201023 3  

Derechos Humanos 7201021 3 
Derechos Humanos, 
Desarrollo y 
Jurisprudencia Tls 

7201024 3 Tls 

Justicia Transicional 7201022 3 Justicia Transicional 7201025 3  

Electiva Libre I 7201023 2 
Derecho Penal General II 
Tbe 

7201026 3 Tbe 

Inglés IV 7201024 3 Inglés IV 7201027 3  



 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 

7860920 www.unicordoba.edu.co 

No aplica No aplica No 
Tratados Internacionales 
de Derecho Ambiental Tls 

7201028 3 Tls 

Total, créditos 16 Total, créditos 20  

SEMESTRE V SEMESTRE V 

Derecho Administrativo 
General 

7201025 3 
Derecho Administrativo 
General 

7201029 3  

Derecho Civil 
Obligaciones I 

7201026 3 
Derecho Civil 
Obligaciones I Dc 

7201030 2 Dc 

Derecho Laboral I 7201027 3 Derecho Laboral I 7201031 3  

Derecho Penal Especial I 7201028 3 Derecho Penal Especial I 7201032 3  

Derechos Humanos, 
Desarrollo y 
Jurisprudencia 

7201029 3 Seguridad Social Tls 7201033 3 Tls 

Derecho Comercial I 7201030 3 Derecho Comercial I 7201034 3  

Electiva Libre II 7201031 2 Electiva Libre II 7201035 2  

Total, créditos 20 Total, créditos 19  

SEMESTRE VI SEMESTRE VI 

Derecho Comercial II 7201032 3 Derecho Comercial II 7201036 3  

Derecho Administrativo 
Colombiano 

7201033 3 
Derecho Administrativo 
Colombiano 

7201036 3  

Derecho Civil 
Obligaciones II 

7201034 3 
Derecho Civil 
Obligaciones II 

7201037 3  

Derecho Laboral II 7201035 3 Derecho Laboral II 7201038 3  

Seguridad Social 7201036 3 
Mecanismos Alternativos 
de Solución de Conflictos 

Tls 
7201039 2 Tls 

Derecho Penal Especial II 7201037 3 
Derecho Penal Especial 
II 

7201040 3  

No aplica No aplica No 
Derecho Procesal Civil 
General Tls 

7201042 3 Tls 

Total, créditos 18 Total, créditos 20  

SEMESTRE VII SEMESTRE VII 

Derecho Procesal 
Administrativo 

7201038 3 
Derecho Procesal 
Administrativo 

7201043 3 
 

Derecho Civil Contratos I 7201039 3 
Derecho Civil Contratos I 

7201044 3 
 

Derecho Probatorio 7201040 3 Derecho Probatorio 7201045 3  

Derecho Procesal Penal 7201041 3 Derecho Procesal Penal 7201046 3  

Electiva de Carrera I 7201042 3 Electiva de Carrera I 7201047 3  

Consultorio Jurídico I 7201043 2 Consultorio Jurídico I 7201048 2  

No aplica No aplica No 
Derecho Procesal Civil 
Especial Tbe 

7201049 3 Tbe 

Total, créditos 17 Total, créditos 20  



 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 

7860920 www.unicordoba.edu.co 

SEMESTRE VIII SEMESTRE VIII 

Derecho Civil Contratos II 7201044 3 Derecho Civil Contratos II 7201050 3 
 

Derecho Procesal Laboral 7201045 3 
Derecho Procesal 
Laboral 

7201051 3 
 

Derecho de Familia y del 
Menor 

7201046 3 
Derecho de Familia y del 
Menor Dc 

7201052 2 Dc 

Derecho Agrario y 
Restitución de Tierras 

7201047 3 Electiva de Carrera II 7201053 3 
 

Electiva de Carrera II 7201048 3 Consultorio Jurídico II 7201054 2  

Consultorio Jurídico II 7201049 2 No Aplica No Aplica No  

Total, créditos 17 Total, créditos 13  

SEMESTRE IX SEMESTRE IX 

Derecho Civil Sucesiones 7201050 3 
Derecho Agrario y 
Restitución de Tierras Tls 

7201055 3 Tls 

Filosofía del Derecho I 7201051 3 Derecho Civil Sucesiones 7201056 3 
 

Sistema Nacional 
Ambiental 

7201052 3 No Aplica No aplica No 
 

Tratados Internacionales 
de Derecho Ambiental 

7201053 3 Filosofía del Derecho I 7201057 3 
 

Electiva de Profundización 
I 

7201054 3 
Electiva de 
Profundización I 

7201058 3 
 

Consultorio Jurídico III 7201055 2 Consultorio Jurídico III 7201059 2  

Total, créditos 17 Total, créditos 14  

SEMESTRE X SEMESTRE X 

Derecho Internacional 
Privado 

7201056 2 
Derecho Internacional 
Privado 

7201060 2 
 

Ética Profesional 7201057 2 No Aplica No aplica No  

Licencias Ambientales 7201058 3 Licencias Ambientales 7201061 3  

Mecanismos Alternativos 
de Solución de Conflictos 

7201059 2 No Aplica No aplica No 
 

Filosofía del Derecho II 7201060 3 Filosofía del Derecho II 7201062 3  

Electiva de Profundización 
II 

7201061 3 
Electiva de 
Profundización II 

7201063 3 
 

Consultorio Jurídico IV 7201062 2 Consultorio Jurídico IV 7201064 2  

Total, créditos 17 Total, créditos 13  

Total créditos plan de estudio 
versión 2015 

170 
Total créditos plan de estudio 

versión 2021 
170 

 



 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

 
 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 

7860920 www.unicordoba.edu.co 

*HAD = Horas de acompañamiento docente; *HTI = Horas de trabajo independiente. AREA: JU=Jurídica; HU= 
Humanística; TR= Transversal; CO=Complementaria; PP=Práctica profesional. 

MEDIDAS. 
Dc. La medida disminución del # de créditos académicos en el pensum versión 2021.  
 
Tls. La medida traslado de un semestre a otro (por ejemplo, el curso Seminario de investigación I ubicado en el II semestre 

del Plan de Estudio versión 2015, se traslada al I semestre del Plan de Estudio 2021). 
Tbe. La medida trasladar del banco de electivas de carrera del pensum versión 2015 al IV semestre del pensum versión 

2021. 

 
ARTÍCULO TERCERO. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN. La implementación del Plan de Estudio versión 2021 se realizará de 
acuerdo al siguiente cronograma:  
 

1. Divulgación del ajuste del Plan de Estudio versión 2021 ante la comunidad 
estudiantil. [Del 01 al 26 de junio 2021]  

2. Recepción de solicitudes de estudiantes antiguos para acogerse al Plan de Estudio 
versión 2021 [26 de junio a 23 de julio 2021]  

3. Respuesta de aprobación o denegación del traslado al Plan de Estudio versión 
2021 [26 al 30 de julio 2021]  

4. Implementación [Desde el 09 de agosto 2021] 

5. El Plan de Estudio versión 2021 aplica obligatoriamente para los estudiantes que 
ingresen a primer semestre en 2021-2 en adelante.  

 
ARTÍCULO CUARTO: Trasládase copia del presente Acuerdo al Ministerio de Educación 
Nacional para los fines pertinentes. 

 

ARTÍCULO QUINTO. Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición y deroga todas aquellas disposiciones de igual o menor rango que le sean 
contrarias. 

 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Montería, a los (05) días del mes de agosto de 2021 

 

 

 

 

OSCAR ARISMENDY MARTINEZ                                CELY FIGUEROA BANDA 

Presidente(E)                                                                     Secretaria 


